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     Kleinregion      Region(en)

GU 8      Steirischer Zentralraum      Steiermark

Bezirk(e): Graz-Umgebung

Einwohner am 1.1.2009 (Bevölkerungsregister): 30.003 447.907 1.207.479

Einwohner am 1.1.2010 (Bevölkerungsregister): 30.298 451.776 1.208.372

Einwohner lt. Volkszählung 2001: 26.487 411.136 1.183.303

Veränderung der Einwohnerzahl 1991-2001 (VZ): 17,6% 0,2% -0,1%

Katasterfläche (km²): 92,56 1.911,19 16.416,26

Einwohner pro km² (2009): 324 234 74

Einwohner pro km² (2010): 327 236 74

Tab. 1: Eckdaten der Kleinregion GU 8

(Landesstatistik Steiermark, VZ 1991 und 2001, Bevölkerungsregister 2009 und 2010)



Gemeinde-

nummer:
Bezirk(e): Fläche (km²):

Seehöhe des

Hauptortes (m):

Einwohner am

1.1.2010 (Reg.):

Bevölkerungs-

dichte (EW/km²):

     Feldkirchen bei Graz 60608 Graz-Umgebung 11,58        342         5.457      471         

     Kalsdorf bei Graz 60624 Graz-Umgebung 15,17        324         5.761      380         

     Pirka 60633 Graz-Umgebung 9,44        350         3.099      328         

     Seiersberg 60644 Graz-Umgebung 7,93        350         7.287      919         

     Unterpremstätten 60652 Graz-Umgebung 17,90        351         3.605      201         

     Werndorf 60655 Graz-Umgebung 6,24        309         2.152      345         

     Wundschuh 60656 Graz-Umgebung 12,90        322         1.458      113         

     Zettling 60657 Graz-Umgebung 11,40        325         1.479      130         

Kleinregion   

GU 8
- Graz-Umgebung 92,56        -         30.298      327         

Tab. 2: Eckdaten der Kleinregion GU 8

(Landesstatistik Steiermark, Bevölkerungsregister 2010)



GEMEINDE 1951 (VZ) 1961 (VZ) 1971 (VZ) 1981 (VZ) 1991 (VZ) 2001 (VZ) 01.01.2008 01.01.2009 01.01.2010

Feldkirchen bei Graz 2.059     3.009     3.948     4.307     4.645     5.024     5.387     5.427     5.457     

Kalsdorf bei Graz 3.167     3.511     4.134     4.206     4.265     4.837     5.562     5.709     5.761     

Pirka 930     1.306     1.659     1.815     2.255     2.759     3.087     3.055     3.099     

Seiersberg 2.345     3.391     3.867     3.928     4.727     5.950     7.099     7.205     7.287     

Unterpremstätten 1.812     1.966     2.058     2.129     2.574     3.188     3.533     3.572     3.605     

Werndorf 738     1.021     1.446     1.555     1.632     2.007     2.119     2.108     2.152     

Wundschuh 1.081     1.029     1.099     1.175     1.302     1.397     1.469     1.476     1.458     

Zettling 850     1.016     1.091     1.053     1.117     1.325     1.458     1.451     1.479     

Tab. 3: Bevölkerungsentwicklung in den Gemeinden der Kleinregion GU 8 von 1951-2007

(Landesstatistik Steiermark, VZ 1951-2001, Bevölkerungsregister 2008, 2009 und 2010)



Kleinregion GU 8

Altersklassen 1981 1981 (%) 1991 1991 (%) 2001 2001 (%) 2010 2010 (%)

unter 15 Jahre 4.234 21,0% 4.117 18,3% 4.640 17,5% 4.577 15,1%

15 bis unter 60 Jahre 12.687 62,9% 14.426 64,1% 16.933 63,9% 19.533 64,5%

60 Jahre und älter 3.247 16,1% 3.974 17,6% 4.914 18,6% 6.188 20,4%

Summe 20.168 100,0% 22.517 100,0% 26.487 100,0% 30.298 100,0%

Region Steirischer Zentralraum

Altersklassen 1981 1981 (%) 1991 1991 (%) 2001 2001 (%) 2010 2010 (%)

unter 15 Jahre 75.612 18,7% 64.359 15,7% 62.781 15,3% 62.013 13,7%

15 bis unter 60 Jahre 247.560 61,1% 259.306 63,2% 258.731 62,9% 287.067 63,5%

60 Jahre und älter 82.143 20,3% 86.770 21,1% 89.624 21,8% 102.696 22,7%

Summe 405.315 100,0% 410.435 100,0% 411.136 100,0% 451.776 100,0%

STEIERMARK

Altersklassen 1981 1981 (%) 1991 1991 (%) 2001 2001 (%) 2010 2010 (%)

unter 15 Jahre 248.949 21,0% 207.739 17,5% 191.715 16,2% 167.656 13,9%

15 bis unter 60 Jahre 719.058 60,6% 732.989 61,9% 727.802 61,5% 748.923 62,0%

60 Jahre und älter 218.518 18,4% 243.992 20,6% 263.786 22,3% 291.793 24,1%

Summe 1.186.525 100,0% 1.184.720 100,0% 1.183.303 100,0% 1.208.372 100,0%

Tab. 4: Altersstruktur der Bevölkerung 1981, 1991, 2001 (VZ) und 2010 (Bevölkerungsregister)

(Landesstatistik Steiermark, VZ 1981-2001, Bevölkerungsregister 2010)



2001 Privathaushalte
Einpersonen-

haushalte

Durchschnittliche

Haushaltsgröße

STEIERMARK 468.820     30,5% 2,5

Region Steirischer Zentralraum 179.500     36,2% 2,3

Kleinregion GU 8 10.544     26,3% 2,5

Feldkirchen bei Graz 2.141     30,1% 2,3

Kalsdorf bei Graz 1.957     27,4% 2,5

Pirka 1.045     23,8% 2,6

Seiersberg 2.475     29,5% 2,4

Unterpremstätten 1.180     23,9% 2,7

Werndorf 780     19,5% 2,6

Wundschuh 487     16,8% 2,9

Zettling 479     21,7% 2,8

Tab. 5: Haushalte in der Kleinregion GU 8

(Landesstatistik Steiermark, VZ 2001)



Einrichtung Anzahl PLZ Gemeinde(n)

Volksschule (VS) 7
8073, 8401, 8054, 

8141, 8402, 8142

Feldkirchen bei Graz, Kalsdorf 

bei Graz, Pirka, Seiersberg, 

Unterpremstätten, Werndorf, 

Wundschuh

Hauptschule (HS) 3 8073, 8401, 8141
Feldkirchen bei Graz, Kalsdorf 

bei Graz, Unterpremstätten

Sonderschule - - -

Realschule - - -

Polytechnikum 2 8401, 8141
Kalsdorf bei Graz, 

Unterpremstätten

Berufsschule - - -

Neue Mittelschule 1 8401 Kalsdorf bei Graz

AHS - - -

BORG - - -

BMS - - -

BHS - - -

Kindergartenpädagogik - - -

Tagesmutter 1 8401 Kalsdorf bei Graz

Hort 3 8073, 8401
Feldkirchen bei Graz, Kalsdorf 

bei Graz

Kindergarten 11
8073, 8401, 8054, 

8141, 8402, 8142

Feldkirchen bei Graz, Kalsdorf 

bei Graz, Pirka, Seiersberg, 

Unterpremstätten, Werndorf, 

Wundschuh, Zettling

Kinderhaus - - -

Kinderkrippe 1 8054 Seiersberg

Erwachsenenbildung - - -

Musikschule - - -

Bibliothek 6
8073, 8401, 8054, 

8141, 8402

Feldkirchen bei Graz, Kalsdorf 

bei Graz, Seiersberg, 

Unterpremstätten, Werndorf

Tab. 6: Bildungseinrichtungen in der Kleinregion GU 8

(GIS Steiermark)



Einrichtung Anzahl PLZ Gemeinde(n)

Altenpflege 5
8073, 8401, 8054, 

8141

Feldkirchen bei Graz, Kalsdorf 

bei Graz, Seiersberg, 

Unterpremstätten

Behindertenhilfe 1 8401 Kalsdorf bei Graz

Flüchtlingsberatung - - -

Frauenhaus - - -

Hospizinitiative - - -

Jugendwohlfahrt - - -

Obdachloseneinrichtung - - -

Schuldnerberatung - - -

Tab. 7: Sozialeinrichtungen in der Kleinregion GU 8

(GIS Steiermark)
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